
 

R O M A N I A 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA DRAGANESTI 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I T I A 

NR. 94 DIN 05.11.2020 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral în vederea  

organizării şi desfăşurării alegerilor Senatului si Camerei Deputatilor 

 

Nechifor Ion  – Primarul comunei Draganesti , judeţul Neamt;  

           Avand in vedere prevederile art.79 alin.(1) si alin.(5) din Legea nr.208/2015 privind 

alegerea alegerea Senatului si a Camerei Deputatilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

           Având în vedere prevederile punct.95  din Programul calendaristic  pentru realizarea 

acţiunilor necesare organizarii si desfasurarii in bune conditii a alegerilor pentru  Senat si 

Camera Deputatilor din anul 2020, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 745/2020 ; 

          În baza art. 155 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.b) si art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanta de 

Urgenta nr. 157/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N :  

 

           Art.1. Pentru campania electorală ce se va desfăşura cu ocazia alegerilor pentru 

alegerea Senatului si a Camerei Deputatilor din data de 06.12.2020,  se stabilesc următoarele 

locuri speciale pentru afişaj electoral:  

           - Satul Draganesti- La sediile: Camin Cultural Draganesti, Scolii cu clasele I- VIII 

Draganesti(sediul vechi ) si la Magazinele mixte; 

- Satul Ortasti- La sediile : Scolii cu clasele I-IV Ortasti si a Magazinelor satesti; 

- Satul Rasca – La Parc; 

- Satul Soimaresti: - La sediul Scolii cu clasele I- IV Soimaresti si la Magazinele 

satesti. 

 Art.2. În alte locuri decât cele stabilite potrivit art.1, afişajul electoral 

este permis numai cu acordul proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor.  

           Art.3. (1) Încălcarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie.  

                     (2) Constatarea şi sancţionarea contravenţiilor se face de către poliţişti conform 

prevederilor legale in vigoare.  

           Art.5. – Secretarul general al comunei va comunica autoritatilor si persoanelor 

interesate, in copie prezenta , dispozitie. 

                  P R I M A R, 

               NECHIFOR ION                              Avizeaza pentru legalitate, 

                                                                                   Secretar general, 

                                                                                CRISTINA GAINA  
 

 


